



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
Al 30 DE ABRIL DEL 2020
(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	274,675,343.42	(235,203,552.95)	39,471,790.47	4.73%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	766,330.62	-	766,330.62	0.09%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	20,000,000.00	25,000,000.00	45,000,000.00	5.39%
APORTES POR RECIBIR	(D)	333,733,883.73	225,283,544.00	559,017,427.73	67.02%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		503,450.10	17,111,921.34	17,615,371.44	2.11%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS		9,037,993.14	(2,259,498.26)	6,778,494.88	0.81%
INVENTARIOS	(E)	53,260,873.27	740,088.97	54,000,962.24	6.47%
PEDIDOS EN TRANSITO	(F)	111,486,643.33	-	111,486,643.33	13.37%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		803,464,517.61	30,672,503.10	834,137,020.71	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		413,193,695.74	-	413,193,695.74	13.64%
EDIFICIO NETO	(G)	2,030,300,392.38	(2,017,238.88)	2,028,283,153.50	66.97%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(H)	542,305,487.23	44,652,598.14	586,958,085.37	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,985,799,575.35	42,635,359.26	3,028,434,934.61	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,764,744.00	-	1,764,744.00	16.16%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	7.58%
LICENCIAS		8,325,826.00	-	8,325,826.00	76.26%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,917,884.28	-	10,917,884.28	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		3,800,181,977.24	73,307,862.36	3,873,489,839.60	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(I)	(493,174,962.14)	(34,819,045.46)	(527,994,007.60)	90.42%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(16,079,546.16)	(8,194,683.25)	(24,274,229.41)	4.16%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(J)	(16,005,073.38)	(15,687,653.95)	(31,692,727.33)	5.43%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(525,259,581.68)	(58,701,382.66)	(583,960,964.34)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(29,891,200.46)	(972,585.66)	(30,863,786.12)	20.53%
FONDOS PARA PROYECTOS		(60,357,947.51)	-	(60,357,947.51)	40.15%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(K)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	39.31%
TOTAL OTROS PASIVOS		(149,341,061.80)	(972,585.66)	(150,313,647.46)	100.00%
TOTAL PASIVO		(674,600,643.48)	(59,673,968.32)	(734,274,611.80)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(2,262,040,740.85)	-	(2,262,040,740.85)	72.06%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(301,676,432.92)	(13,633,894.04)	(315,310,326.96)	10.04%
SUPERAVIT DONADO		(561,864,159.99)	-	(561,864,159.99)	17.90%
TOTAL PATRIMONIO		(3,125,581,333.76)	(13,633,894.04)	(3,139,215,227.80)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(3,800,181,977.24)	(73,307,862.36)	(3,873,489,839.60)	100.00%

La institucion no tiene Activos y Pasivos no Corrientes

Perla R. Rijo B.
Lic. Perla Rijo
Encargada Depto. Financiero

Revisado por:



Bilma M. Erasme B.
Lic. Bilma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas

Aprobado por: